
Xtra Fun II 230
B A U A N L E I T U N G

3W-Modellmotoren GmbH

Technische Daten:
Spannweite: 230 cm
Länge: 235 cm
Gewicht: 8,0 - 8,5 kg
Motor: 3W 55i
RC Anlage: vier Kanäle
Typ: Kunstflug / 3D



Sehr geehrter Modellflieger,

wir freuen uns, das Sie sich für unsere neue Xtra
Fun II entschieden haben.

Die Xtra Fun II ist eine konsequente
Weiterentwicklung des Vorgängermodells.

Zusammen mit Roland und Wolfgang Matt konnten
wir verschiedene Details weiter verbessern:

So ist das Höhenleitwerk nun profiliert und steckbar.
Hierdurch entfallen die Abspannungen früherer
Versionen.

Gleichzeitig konnten wir die Stabilität von Tragfläche
und Rumpfzelle deutlich erhöhen. Auch der
Fahrwerksbereich wurde komplett überarbeitet.

Nachdem wir die Prototypen eingehenden Tests
unterzogen haben, sind wir überzeugt, Ihnen ein
Modell mit einzigartigen Flugeigenschaften zu
präsentieren.

Durch optimale Gewicht-Größen-Proportionen
werden Sie in Ihrer Xtra Fun II einen idealen
und gutmütigen Trainer für Kunstflug- und
3D Freestylefiguren finden.

Bitte folgen Sie dieser Bauanleitung sorgfältig
und beachten sie auch unsere Hinweise zur
Sicherheit und zum Betrieb.

Dann werden auch Sie begeistert sein
von Ihrer neuen Xtra Fun II.

Ihr 3W - Modellmotoren Team

Profiliert und steckbar: Das neue Höhenleitwerk der Xtra Fun II

Xtra Fun II 230 Begrüßung

2



Inhalt  Baukasten ............................................................................................ 4

Inhalt  Combo Version ..................................................................................... 5

Zusätzlich benötigte Teile und Werkzeuge ..................................................... 6

Zusammenbau

Teil 1: Fahrwerk .............................................................................................. 7

Teil 2: Scharniere einkleben ............................................................................ 9

Teil 3: Leitwerke  ............................................................................................10

Teil 4: Tragflächen .........................................................................................10

Teil 5: Motorinstallation ..................................................................................11

Teil 6: Motor- und Kabinenhaube ...................................................................12

Teil 7: RC Anlageninstallation ........................................................................13

Teil 8: Schwerpunkt und Akkuplazierung .......................................................13

Flugvorbereitung / Ausschläge  ......................................................................14

Erstflug / Sicherheitshinweise ........................................................................15

Garantiebestimmungen / Adresse...................................................................16

Xtra Fun II 230 Inhaltsverzeichnis

ACHTUNG:

Dieses Flugmodell ist ein ausgereiftes Sportgerät und kein Spielzeug im
üblichen Sinne. Zusammenbau, Betrieb und Wartung erfordern technisches
Verständnis, Sorgfalt und Beachtung der Sicherheitsregeln. Nichtbeachtung,
Nachlässigkeit und fehlende handwerkliche Voraussetzung können
Personen- und Sachschäden zur Folge haben. Da der Hersteller
Zusammenbau, Betrieb und Wartung nicht überwachen kann, weisen wir
ausdrücklich auf diese Gefahren hin. Suchen Sie Hilfe bei erfahrenen
Personen / Modellflugvereinen und fliegen Sie nur auf  ausgewiesenen
Modellflugplätzen, um ihr Hobby uneingeschränkt genießen zu können.

3



Stückliste:

• Rumpf
• Seitenruder
• Höhenruder links und rechts inkl. 

Schutztaschen und Steckrohr
• Tragflächen rechts links inkl.

Schutztaschen und Steckrohr
• Kabinenhaube
• Motorhaube
• Hauptfahrwerk
• Radverkleidungen
• Heckfahrwerk
• Spinner mit Schraube

Xtra Fun II 230 Inhalt Baukasten

Kleinteile:

Seitenruder

• 1 x Ruderhorn
• 2 x Gabelkopf 3 mm
• 2 x Löthülse M3
• 2 x Schubstange
• 4 x Scharniere

Höhenruder

• 2 x Ruderhorn
• 2 x Löthülse
• 4 x Stahlschraube M3 x 20 / 4 U Scheiben
• 2 x  Schubstange M3
• 2 x Gabelkopf M3 / 2 x Kugelkopf
• 4 x O-Ring 3 x 3 mm

Querruder

• 4 x Ruderhorn
• 4 x Löthülse
• 4 x Schubstange M3
• 4 x Kugelkopf M3 / 4 x Gabelkopf

Kabinenhaube

• 2 x Stahlschraube M3 x 20
• 2 x U-Scheibe / 2 x O Ring

Schalldämpferhalterung wie Abbildung auf der
nächsten Seite

Motorhaube

• 4 x Holzschraube 3 x 12

Hauptfahrwerk

• 2 x Radachsenset
• 2 x Räder
• 5 x Stahlschraube M5 x 25
• 5 x U-Scheibe

Heckfahrwerk

• 1 x Rad
• 2 x Stahlschraube M3 x 15
• 2 x U-Scheibe
• 1 x Kugelkopf M2
• 1x Stahlschraube M2 x 20

Tragflächen

• 2 x Stahlschraube M5 x 20
• 2 x U-Scheibe
• 2 x O-Ring 4 x 4 mm

Zündung

• 2 x Einschlagmuttern M3
• 2 x Stahlschraube M3 x 10

4



Zusätzlich zur Standardversion enthält die Combo Version:

• Motor 3w 55i inkl. Zündung,
• Vergaserhebel, Auslassdichtung

und Betriebsanleitung
• Schalldämpfer - Grösse L
• Krümmer - SForm
• Teflonrohr 24,5 mm
• 2 x Federklammern 24,5 mm
• Tank 500 ccm
• Propeller

Schalldämpferhalterung wie Abbildung

Zündung

• 2 x Einschlagmuttern M3
• 2 x Stahlschraube M3 x 10

Motoreinbau

• 3 x Stahlschraube M5 x 25
• 3 x U-Scheibe Ø 5,3 mm
• 1 x Schubstange M3
• 2 x Kugelkopf M3
• 100 cm Benzinschlauch 3 mm

Auslasskrümmer - S Form

• 2 x Stahlschraube M5 x 20
• 1 x Auslaßdichtung

Tank 500 ccm

• 3 x Messingnippel inkl. Muttern
• 1 x Filzpendel
• 15 cm Vitonschlauch
• 50 cm Klettband

Xtra Fun II 230 Inhalt Combo Version

5



Zusätzlich zu den im Baukasten enthaltenen Teilen benötigen Sie:

Klebstoffe

• Weissleim
• UHU endfest 300
• Schraubensicherung mittelfest

Motor / Zündung

• Motor ab 50 ccm
• Teile aus der Combo Version
• Zündakku
• Zündschalter

RC Komponenten:

• Empfänger / fünf Kanal
• 4 x Servo Querruder 2 x 8 kg / 

Metallgetriebe
• 2 x Servo Höhenruder 2 x 11 kg / 

Metallgetriebe
• 1 x Servo Seitenruder 1 x 18 kg / 

Metallgetriebe
• 1 x Servo Drossel 6 kg
• 1 x Flugakku
• Schalter

Xtra Fun II 230 benötigte Teile

6



Hauptfahrwerk

Befestigen Sie das Hauptfahrwerk mit dem
beiliegenden Schrauben und Unterlegscheiben
am Rumpf.

Aluminiumteile im Radschuh mit UHU Plus
Endfest 300 einkleben. Vorher die Position
der Radschuhe prüfen.

Heckfahrwerk

Alle Schraubverbindungen müssen mit einer Schraubensicherung niedrigfest gesichert werden.

Das Rad passt genau ohne Stellringe zwischen
die beiden Aluminiumteile.

Xtra Fun II 230 Fahrwerk

7



Bringen Sie den mitgelieferten Stellring M3 an und justieren Sie das Heckfahrwerk so, dass es spielfrei
in jede Position zu bewegen ist.

Die Schraube M2 x 20 wird in den Kugelkopf eingedreht. Danach bohren Sie ein Loch von unten ins
Seitenruder und kleben den Kugelkopf mit Weissleim ein.

Feilen Sie eine Kerbe in den Stahldraht,
um einen sicheren Sitz der Schraube für die
Anlenkung des Heckfahrwerks zu gewährleisten.

Xtra Fun II 230 Fahrwerk

8



Mit den beiden Schrauben und Unterlegscheiben M4 x 18 wird das Fahrwerk am Rumpf befestigt.

Scharniere einkleben

Scharniere vor dem Einkleben mit groben
Schleifpapier auf beiden Seiten anschleifen.

Verwenden Sie Weissleim als Klebstoff.

Vor dem Trocknen Scharniere an einer geraden
Leiste ausrichten.

Xtra Fun II 230 Fahrwerk / Scharniere

9



Leitwerke

Befestigen Sie die Ruderhörner so, dass sie eine
Flucht mit dem Servohebel bilden.

Servoinstallation Seitenruder und Höhenruder
rechts.

Tragfläche

Gabelkopf an der Flächen - Innenseite Gabelkopf an der Flächen - Außenseite

Einkleben der Scharniere wie in Teil III. Unbedingt
auf exakte Flucht achten. Ungenauigkeiten
führen zu Funktionseinbußen bis hin zur
Beschädigung der Servos.

ACHTUNG: Um den gleichen Abstand der
Gabelköpfe vom Scharnier zu erhalten, müssen
diese an Tragflächeninnen- und -außenseite
ungleich eingehangen werden.

Xtra Fun II 230 Leitwerke / Tragflächen

10



Danach wird der Dämpferhalter montiert. Mit Teflonrohr und den beiden Federklemmen
Verbindung zwischen Krümmer und Dämpfer
herstellen.

Motor und Dämpfer

Motor mit 4 Schrauben M5 x 25 an den
Motorträger schrauben. Schraubensicherung
mittelfest verwenden.

Beim Befestigen des Krümmers Sprengringe
unterlegen.

Vergaser und Chokeanlenkung wie auf den Bildern gezeigt montieren. Achten Sie darauf, dass die
Chokeklappe in der geöffneten Stellung richtig einrasten kann. Unbedingt Leichtgängigkeit aller Anlenkungen
sicher stellen.

Xtra Fun II 230 Motor und Dämpfer

1 1



Motorhaube

Mitgelieferte Holzklötze am Kopfspant angekleben. Motorhaube exakt auf dem Rumpf positionieren und
mit Tesafilm fixieren. Bohrlöcher ausmessen und mit Bohrer 2,5 mm bohre Haube mit  Holzschraube
3x12 f ix ieren.

Auf genügend Abstand zwischen Motorhaube
und Auslasskrümmer achten (ggf. Motorhaube
ausschneiden).

Zylinderöffnung in die Haube schneiden.

Die Kabinenhaube ist bereits werkseitig fertig
gestellt.

Xtra Fun II 230 Motor- und Kabinenhaube

12



RC Anlage / Schwerpunkt

Vor dem Befestigen der restlichen RC- und Zündungsanlage die Komponenten probeweise im Rumpf
platzieren, um den richtigen Schwerpunkt einzustellen.

ACHTUNG: Unbedingt Einbauanleitung ihres Motors mit Zündanlage beachten.

Empfänger mit Moosgummi oder Ähnlichem vor
Vibration schützen.

Alle Gabelköpfe gegen unbeabsichtigtes Öffnen
schützen.

Schwerpunkt exakt nach
Zeichnung einstellen.

ACHTUNG:
Den Schwerpunkt nach
jeder Veränderung neu
kontrollieren.

Xtra Fun II 230 RC Anlage / Schwerpunkt

17 cm

13



Programmierung der RC Anlage

Wir empfehlen die Verwendung einer modernen
Computeranlage.

Hierbei empfehlen wir Ihnen folgende Reihenfolge
der Programmierung:

Servo Laufrichtungen

• Höhenruder hoch - ziehen / 
runter - drücken

• Seitenruder rechts - links

• Querruder rechts: re hoch - li runter
links: li hoch - re runter

• Drossel Leerlauf - Vollgas

Ruderausschläge

Ruderausschläge und Expowerte variieren stark nach persönlichen Vorlieben.
Wir empfehlen für den Erstflug folgende Ausschläge:

Drossel
• Leerlauf- Vollgasanschlag einstellen

Querruder
• Kunstflug: 4 cm Expo: 50 %
• 3D: maximal Expo: 40 %

Höhenruder
• Kunstflug: 3 cm Expo: 60 %
• 3D: maximal Expo: 40 %

Seitenruder
• Kunstflug: 5 cm Expo: 50 %
• 3D: maximal Expo: 40 %

EXPO Werte (+) für Graupner / JR Anlagen (-) für Robbe / Futaba Anlagen

Xtra Fun II 230 Flugvorbereitung

14



Check vor dem Erstflug:

• Lassen Sie einen erfahrenen Modellbauer 
Zusammenbau, Einstellungen und 
Schwerpunkt überprüfen.

• Füllen Sie den Tank mit Treibstoff nach 
Herstellerempfehlung.

• Motor nach Bedienungsanleitung einlaufen 
lassen und einstellen.

• Alle Zünd- und Empängerakkus mit 
entsprechendem Ladegerät nach 
Gebrauchsanweisung aufladen und 
Kapazität prüfen. Anschließend erneut 
aufladen.

• Alle Kabelverbindungen prüfen und sichern. 
Kabel nicht über scharfe Kanten führen 
und Durchführungen entsprechend 
schützen.

• Alle Schraubverbindungen prüfen / 
Schraubensicherung mittelfest verwenden.

• Alle Gabel- und Kugelköpfe auf richtiges 
Einhängen kontrollieren und sichern.

• Ausschlagrichtungen und Größe kontrollieren.

• Starten des Motors nach Anleitung / 
Sicherheitshinweise des Herstellers beachten.

• Reichweitentest mit eingeschobener Antenne
und laufendem Motor vornehmen. Details 
finden Sie in der Bedienungsanleitung Ihrer 
RC Anlage.

Fliegen mit Ihrer Xtra Fun II /
Sicherheitshinweise:

• Fliegen Sie nur auf ausgewiesenen 
Modellflugplätzen mit Flugleiter.

• Warten Sie für den Erstflug auf einen 
windstillen Tag.

• Fliegen Sie niemals auf Personen
oder Tiere zu.

• Machen Sie sich in großer Höhe mit dem
Langsamflug- und Abreißverhalten Ihrer
Xtra Fun II vertraut.

• Gewöhnen Sie sich langsam an große 
Servoausschläge und die damit verbundene
extreme Wendigkeit.

• Ein sensibeler Umgang mit dem Gas ist 
zwingend erforderlich: Bei hohen 
Geschwindigkeiten können plötzliche und 
große Ruderbewegungen Ihr Modell
dauerhaft schädigen.

• Für optimale 3D Flugeigenschaften ist dieses
Modell in Leichtbauweise hergestellt. 
Verwenden Sie kleine Ausschläge für Start 
und Landung. Landen Sie vorsichtig, um die
Rumpfstruktur nicht zu schädigen.

So zusammen gebaut, geprüft und vorbereitet,
erwarten Sie viele, viele extra-fun-Flugstunden
mit ihrer Xtra Fun II.

Ihr 3W - Modellmotoren Team

Xtra Fun II 230 Flugvorbereitung

15



Garantiebedingungen

Wir gewähren zwei Jahr Garantie auf unsere Flugmodelle. Diese beschränkt sich auf
Konstruktions- und / oder Fertigungsfehler wie z.B. fehlerhaftes Material oder
Verleimungen, da eine Überwachung von ordnungsgemäßen  Zusammenbau, Betrieb
und Wartung des Modells nicht möglich ist.

Xtra Fun II 230 Garantie

3W-Modellmotoren GmbH
Hasswiesenstr. 22

63322 Rödermark Germany

phone: +49(0)6074/861880
fax: +49(0)6074/67050

web: www.3w-modellmotoren.com

16


